
COMUNE DI TORGIANO
Provincia di Perugia

D.C.C. n. 58      del   30.10.2018

OGGETTO: Piano Comunale Multirischio di Protezione Civile.

I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E

RELAZIONA l'Assessore  dott.  Attilio  Persia,  sottolinea  l’importanza  del  piano  comunale  e 
ringrazia le varie figure che hanno collaborato ad individuare le criticità e stabilire le modalità di  
intervento, in particolare il Responsabile di Area, il coordinatore dei volontari Rapetti;

IL CONSIGLIERE Raspa condivide l’importanza del documento ed annuncia voto favorevole del 
gruppo consiliare;

IL SINDACO manifesta il  lustro che dà alla città il  gruppo di  protezione civile ed auspica la  
partecipazione dei giovani; saluta e ringrazia i volontari della Protezione civile presenti;

VISTO quanto disposto dall’art. 107 del Decreto Legislativo n. 112 del 31.03.1998, dall’art. 15 
della Legge n. 225 del 24.02.1992 e dall’art.  18 della Legge Regionale n. 26 del 27.07.1988 e 
successive modifiche ed integrazioni, nonché dal Sistema Augustus del Ministero dell’interno – 
Dipartimento Nazionale di Protezione Civile in data 11.05.1997 da cui si evince l’obbligo per il 
Sindaco,  Autorità  locale  di  Protezione  Civile,  di  istituire  un  Servizio  Comunale  di  Protezione 
Civile,  dotandolo  di  strumenti,  mezzi,  risorse  e  personale,  nonché  di  prevedere  una  struttura 
operativa locale denominata C.O.C. (Centro Operativo Comunale) per i  primi interventi  urgenti 
necessari in caso di calamità pubbliche ovvero dei rischi di Protezione Civile;

CONSIDERATO che il Centro Operativo Comunale è la struttura della quale si avvale il Sindaco 
in qualità di autorità comunale di Protezione civile per la direzione ed il coordinamento dei servizi 
di soccorso e di assistenza alla popolazione, che assicura il collegamento con il Sindaco, segnala  
alle  autorità  competenti  l’evolversi  degli  eventi  e  delle  necessità,  coordina  gli  interventi  delle 
squadre operative comunali e dei volontari ed informa la popolazione;

ATTESO  che per svolgere tale funzione il  Comune deve dotarsi  di  strumenti  operativi  per far 
fronte ai vari scenari di rischio;

VISTE: 

- la D.C.C. n. 19 in data 24.04.2013 con la quale è stato approvato il 1° Piano di Protezione Civile;

SEDE COMUNALE Corso Vittorio Emanuele II n.25  06089 (PG) 
P. IVA 00383940541 



COMUNE DI TORGIANO
Provincia di Perugia

- la D.C.C. n° 57 del 30.09.2014 di integrazione del Piano Comunale di Protezione Civile;

CONSIDERATO  che  il  personale  dell'Area  Vigilanza  e  in  collaborazione  con  personale  del 
Gruppo Comunale Volontari della Protezione Civile e dell’Anci Umbria Pro-Civ, hanno continuato 
il lavoro di integrazione e continuo aggiornamento del 1° Piano di Protezione Civile - adottato con 
D.C.C. n.19 in data 24.04.2013 -  integrandolo secondo le nuove disposizioni normative, le realtà 
territoriali, analizzando e valutando gli scenari dei rischi a cui è sottoposto il territorio comunale - 

IDRAULICO/GEOLOGICO;  SISMICO;  INDUSTRIALE;  INCENDI  BOSCHIVI  E 
D’INTERFACCIA -  in  modo  tale  da  individuare  le  attività  fondamentali  da  porre  in  essere  per 
rispondere alle criticità in maniera rapida e  garantire una notevole flessibilità operativa efficiente ed 
efficace,  elemento  indispensabile  per  ottimizzare  gli  interventi  di  soccorso,  aumentandone  così  le 
probabilità di successo, che si traducono, nella maggioranza dei casi, in risparmio di vite umane. 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione:

- il responsabile dell'area interessata, per quanto concerne la regolarità tecnica;

ai sensi dell'art. 49 del D.lgs. 18.08.2000 nr. 267, ha espresso parere FAVOREVOLE;

VISTO  lo Statuto dell’Ente;

VISTO  il D.Lgs. 18.08.2000, nr. 267;

La votazione della presente delibera, legalmente espressa per alzata di mano viene proclamata dal  
Presidente con esito favorevole all’unanimità;

Per quanto sin qui esposto

D E L I B E R A

DI APPROVARE il Piano Comunale di Protezione Civile Multirischio, costituito da n° 5 volumi 
così suddivisi:  Vol. 1:  Chiave di lettura ed inquadramento normativo –  Vol. 2: Inquadramento 
generale del Comune – Vol. 3: il sistema comunale di Protezione Civile – Vol. 4: gestione dei rischi  
nel  territorio  comunale –  Vol.  5:  documenti  e  tavole  riepilogative,  che,  allegato  alla  presente 
deliberazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale;

DI  DARE  ATTO che  tutti  gli  aspetti  esecutivi  della  presente  delibera  faranno  carico  al 
Responsabile  dell'Area  di  Vigilanza  e  Protezione  Civile  che  è  anche  il  responsabile  del 
procedimento  e  che  ne  curerà,  qualora  necessiti,  la  revisione  e  l’eventuale  aggiornamento   in 
maniera tale che sia sempre rispondente alle sopraggiungenti esigenze.

SEDE COMUNALE Corso Vittorio Emanuele II n.25  06089 (PG) 
P. IVA 00383940541 



COMUNE DI TORGIANO
Provincia di Perugia

CON ULTERIORE  VOTO  unanime favorevole questo atto viene dichiarato immediatamente 
esecutivo ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 comma 4° del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267.

SEDE COMUNALE Corso Vittorio Emanuele II n.25  06089 (PG) 
P. IVA 00383940541 


	IL CONSIGLIO COMUNALE

